
Ключевые изменения для бизнеса в
октябре 2023 года

В октябре вступили в силу многочисленные изменения, затрагивающие сферу
бизнеса. Новые правила, введённые в НК РФ, меняют порядок предоставления
уведомлений об исчисленных суммах налогов и зачёта взносов в счёт будущих
платежей. Компании теперь обязаны более внимательно вести воинский учёт
военнообязанных сотрудников, так как нарушения повлекут серьёзные штрафы.
Также к важным изменениям относится повышение ставки НДС до 20% для сектора
фастфуда. Рассмотрим подробнее эти изменения.

Новый порядок зачёта взносов в счёт будущих
платежей
Согласно Федеральному закону от 31 июля 2023 года № 389-ФЗ (далее — Закон №
389-ФЗ), взносы будут автоматически списываться с положительного сальдо
Единого налогового счёта (ЕНС). Для этого необходимо предоставить уведомление
об исчисленных суммах за 1-ый и 2-ой месяц отчётного периода или сдать расчет по
страховым взносам (РСВ) по итогам отчётного периода (квартала).

Взносы будут списываться с ЕНС не позднее дня, следующего за днём
представления уведомления или РСВ.

Новый порядок предоставления уведомлений об
исчисленных суммах налогов
Согласно Закону № 389-ФЗ, теперь можно подавать уведомления об исчисленных
суммах налогов, авансов и взносов с отрицательными значениями.
Однако для точности и достоверности представляемой информации вводятся
обязательные контрольные соотношения, которые применяются по аналогии с
налоговыми декларациями и расчётами. Если цифры в уведомлении не сходятся,
такой документ будет считаться полностью или частично непредставленным. В этом
случае налоговая служба направит предпринимателю протокол об обнаруженном
несоответствии.

Также закон определил очерёдность списания денежных средств с ЕНС при отмене
зачёта. Теперь эти средства могут быть использованы для уплаты налогов и долгов
по ним, для которых уже наступили сроки. Однако в первую очередь средства с
ЕНС пойдут на погашение обязанностей, срок которых уже наступил. Затем суммы
зачёта могут быть использованы для будущих платежей, начиная с наименьшей
суммы.
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Если рассматривать досрочную сдачу уведомления о сумме исчисленных страховых
взносов, то средства будут списываться с ЕНС до 28-го числа месяца. Если такие
средства были использованы для погашения предстоящих платежей, в случае
возникновения долгов соответствующая сумма будет возвращена на ЕНС для их
оплаты. При этом сумма к уплате по сводному уведомлению будет рассчитываться с
учётом имеющейся переплаты на ЕНС.

В каждом уведомлении по НДФЛ необходимо указывать сумму налога, которая была
удержана до подачи документа:

в промежуточном уведомлении за месяц следует указывать сумму НДФЛ,
которая была удержана в период с 23-го числа предыдущего месяца до 9-го
числа текущего месяца (промежуточное уведомление не является
обязательным)
в обязательном уведомлении необходимо указывать полную сумму НДФЛ,
исчисленного за период с 23 числа предыдущего месяца по 22 число текущего
месяца включительно

Для ИП появилась возможность направлять в налоговую службу уведомления об
исчисленных налогах, авансовых платежах, сборах и страховых взносах,
подписанные неквалифицированной электронной подписью физлица. Такую
подпись можно самостоятельно оформить в личном кабинете физлица на сайте ФНС
онлайн.

Таким же способом ИП могут подавать заявление о распоряжении средств путём
зачёта в счёт исполнения предстоящей обязанности по уплате налога.

Воинский учёт: повышение штрафов за
допущенные нарушения
Федеральный закон от 31 июля 2023 года № 404-ФЗ установил новые штрафы, а по
некоторым основаниям радикально увеличил их. Так, к примеру, штраф за
невыполнение военно-транспортных обязанностей увеличился в 50 раз в
соответствии с указом Президента РФ от 02.10.1998 № 1175.
Ещё одно важное изменение связано с обязанностью сообщать в военкомат о
приёме или увольнении военнообязанного. Вместо предыдущих 2 недель, срок
сокращён до 5 дней со дня события.

Для удобства собрали актуальные размеры штрафов в области воинского учёта (ВУ).

Вид нарушения Обязанность
работодателя Размер штрафа Норма закона
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Необеспечение
своевременного
оповещения и явки
сотрудника,
подлежащего призыву
по мобилизации на
сборные пункты или в
воинские части

Содействовать в
организации
оповещения и явки
сотрудника

для организаций —
• 400 — 500 тысяч руб.
• для должностных
лиц — 60 — 80 тысяч
руб.

ст. 19.38 КоАП

Непредоставление
списка военнообязанных
и неоповещение о
вызове по повестке

Предоставлять в
военкомат в
установленные сроки
список граждан,
подлежащих
первоначальной
постановке на ВУ

для организаций —
• 350 — 400 тысяч руб.
• для должностных
лиц — 40 — 50 тысяч
руб.

ст. 21.1, ст. 21.2
КоАП

Несообщение о приёме
или увольнении
военнообязанного

Информировать
военкомат о приёме или
увольнении
военнообязанного
сотрудника в течение 5
дней со дня события

Для должностных лиц
(руководитель или
ответственный за ВУ)
— 40 — 50 тысяч руб.

ст. 21.4 КоАП

Неисполнение военно-
транспортных
обязанностей

Обязанность относится к
следующим
организациям:
• являются
собственниками ТС
• владеют ТС на праве
хоз. ведения,
оперативного
управления либо по др.
основанию
• обеспечивают работу
ТС, в т. ч. порты,
пристани, аэропорты,
нефтебазы,
перевалочные базы
горючего,
автозаправочные
станции и др.

для организаций —
• 350 — 400 тысяч руб.
• для должностных
лиц — 40 — 50 тысяч
руб.

ст. 19.25 КоАП

Обязательная маркировка пива, безалкогольных
напитков и других товаров
1 октября введена обязательная маркировка пива в полимерной упаковке и
стеклотаре для производителей и импортёров (постановление Правительства РФ от
30 ноября 2022 года № 2173). В соответствии с данным требованием производители
и импортёры обязаны наносить средства идентификации на товар и предоставлять
информацию о маркировке в систему Честный ЗНАК.

Помимо этого, с 1 октября вводится обязательная маркировка для следующих групп
товаров:

https://kontursverka.ru/questions-and-answers/shtraf-nevruchenie-povestki
https://kontursverka.ru/questions-and-answers/shtraf-nevruchenie-povestki


медизделия (постановление Правительства РФ от 31 мая 2023 года № 894)
БАД (постановление Правительства РФ от 31 мая 2023 года № 886)
антисептики (постановление Правительства РФ от 30 мая 2023 года № 870)
кресла-коляски (постановление Правительства РФ от 31 мая 2023 года № 885)

Остатки товаров, не имеющих маркировку, разрешено продавать:

остатки антисептиков — до 30 сентября 2024 года
остатки кресел-колясок — до 31 августа 2024 года
остатки БАД — до истечения срока годности товара
остатки медизделий — справедливо такое же правило, как для БАД, однако
имеются исключения для медизделий с определённым сроком службы

Введение уплаты акциза на сахаросодержащие
напитки
С 1 октября 2023 года налогоплательщики, включённые в Единый реестр субъектов
МСП по состоянию на 1 октября 2022 года, обязаны уплачивать акциз на
сахаросодержащие напитки.

В соответствии с подп. 40 п. 1 ст. 193 НК РФ ставка акциза в отношении
сахаросодержащих напитков составит 7 рублей за 1 литр.

Фастфуд: повышение ставки НДС до 20%
Правительство РФ приняло решение повысить ставку НДС на продукты фастфуда с
1 октября. Теперь этот вид товаров будет облагаться НДС по ставке 20%. Данное
изменение затронет всех, кто занимается реализацией сэндвичей, гамбургеров,
чизбургеров и других аналогичных продуктов. Появление специального кода в
ОКПД2 для таких кулинарных изделий послужило основной причиной увеличения
ставки НДС. Ранее они не были учтены в классификаторе товаров, поэтому многие
продавцы определяли их как хлебобулочные изделия недлительного хранения,
которые облагаются по сниженной ставке НДС, равной 10%.

Введение нового реквизита в бланк счёта-фактуры
В соответствии с Законом № 389-ФЗ с октября необходимо указывать новый
реквизит в бланке счёта-фактуры — «стоимость товара, подлежащего
прослеживаемости».

Антикризисное кредитование для импортёров
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приоритетной продукции
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 20 декабря 2022 года №
2354 для импортёров приоритетной продукции были продлены антикризисные
кредиты до 30 октября 2023 года. Плата за такие кредиты составляет не более 30%
от ключевой ставки, действующей на день начисления процентов, плюс 3%.

Читайте также Как заверить копию документа
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